
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 111 del 17-05-2018 

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE AVVISI SELEZIONE PUBBLICA  PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO DI N.2 UNITA DI PERSONALE  N. 1 PROFILO ISTRUTTORE 

CONTABILE  CAT. C  POSIZIONE EC. C1 - E N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 
INGEGNERE  CATEGORIA "D"  POSIZIONE ECONOMICA D1 PER LA GESTIONE 
DELLEMERGENZA SISMA 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO che i territori dell’Italia centrale sono stati colpiti da violenti eventi sismici iniziati 

con il terremoto del 24 agosto 2016, che hanno determinato significativi danni alle strutture 

pubbliche e private; 

RILEVATO che in seguito agli eventi calamitosi si è configurata la necessità di potenziare il 

personale dei Comuni colpiti dal sisma al fine di agevolare l’attività straordinaria connessa alla 

gestione dell’emergenza; 

RICHIAMATO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con 

modificazione, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante: interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016, per il quale è data facoltà ai 

comuni colpiti dagli eventi sismici del 2016, di assumere personale a tempo determinato in 

deroga ai vincoli di contenimento della spesa del personale previsti dall’articolo 9, comma 28, 

del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazione dalla legge 30 luglio 

2010, n. 122 e successive modifiche, per fronteggiare l’emergenza sismica suddetta , con  

onere della spesa a carico dello Stato. 

CONSIDERATO che il summenzionato art. 50 bis recita testualmente: “Le assunzioni sono 

effettuate con facoltà di attingere da graduatorie, formate anche per assunzioni a tempo 

indeterminato, per profilli professionali compatibili con le esigenze. È data facoltà di attingere 

alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Qualora nelle graduatorie suddette 

non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere 

alle assunzioni previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base dei criteri di 

pubblicità, trasparenza e imparzialità”.   



RICHIAMATE  

- la Deliberazione di G.C. n. 1 del 21.01.2017 con la quale è stata modificata la dotazione 

organica per renderla aderente alle necessità post sisma ed è stata quindi approvata la 

Dotazione Organica Straordinaria e Temporanea; 

- le Deliberazioni di giunta n. 10 del 15.03.2017 e n. 26 del 13.06.2017 si è proceduto a 

ricalibrare il fabbisogno di personale dell’ente e a modificare, di conseguenza, la 

dotazione organica temporanea e straordinaria per sopravvenute esigenze organizzative 

dell’Ente; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 9.05.2018 con la quale è stato formulato 

specifico atto di indirizzo e dato mandato alla scrivente di avviare una selezione 

pubblica per titoli e colloquio sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e 

imparzialità, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50-bis del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii, 

per l’assunzione di n.2 unità di personale - (n.1 Istruttore tecnico ingegnere cat. D e 

n.1 Istruttore contabile cat. C); 

PRESO ATTO che n.2 unità di personale (n.1 Istruttore tecnico ingegnere cat. D e n.1 

Istruttore contabile cat. C) assunte con contratto a tempo pieno e determinato presso questo 

Ente hanno presentato formali dimissioni; 

CONSIDERATO che in un primo momento si è dapprima proceduto con lo scorrimento delle 

graduatorie valide a disposizione dell’Ente con esito negativo, in quanto tutti gli idonei alle 

procedure concorsuali contattati hanno rifiutato la proposta di assunzione; 

RITENUTO quindi che si debba procedere ad effettuare nuove procedure di selezione pubblica 

così da poter celermente sostituire il personale dimissionario e assumere n.2 unità di personale 

in quanto l’attuale carenza di personale in servizio  rischia di comportare ritardi e difficoltà 

nella conclusione dei procedimenti ordinari e straordinari; 

DATO ATTO, pertanto, di dover avviare una selezione pubblica, per titoli e colloquio, 

finalizzata all’assunzione con contratto a tempo determinato fino al 31.12.2018 di n.2 unità di 

personale, 1 Istruttore direttivo tecnico – ingegnere (cat. D, posizione ec. D1) e 1 Istruttore 

contabile (cat. C, posizione ec. C1), con possibilità di proroga nel rispetto della vigente 

disciplina normativa e funzionalmente alla gestione dell’emergenza post–sisma; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n.5 del 1.08.2017 e il decreto sindacale n. 7 del 24.10.2017 

di nomina della dott.ssa Sara Giampietri quale responsabile dell’Area amministrativa e 

segreteria; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 165/20001 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici e, in particolare, 

gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 



- che il medesimo decreto legislativo prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette 

funzioni siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 241/1190; 

2. di indire l’avvio di una selezione pubblica, per eventuale prova preselettiva, titoli e 

colloquio, finalizzata all’assunzione a tempo pieno e determinato (sino al 31.12.2018 

con possibilità di proroga) di n.2 unità di personale e precisamente: (n.1 Istruttore 

tecnico ingegnere cat. D e n.1 Istruttore contabile cat. C);  

3. di approvare n.2 schemi di avviso pubblico allegati alla presente determinazione quale 

parte integrante e sostanziale, nei quali sono dettagliatamente indicati i requisiti di 

accesso e le modalità di svolgimento di selezione pubblica relativamente a ciascun 

profilo;  

4. di dare atto che la commissione di valutazione verrà nominata con successiva 

determinazione dirigenziale. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                          per 15 giorni consecutivi. 

N.        del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


